per morder dolcemente il vostro errore,
 come disse, et non senza che ridesse,
 ad un suo amico Ottavio imperadore, 135
 al qual egli avea detto che li desse
 famigliarmente un giorno da cenare
 a casa sua, né l'ordine eccedesse. 138
 Et gli die' troppo parco da mangiare.
 – Non credev'io – disse quel uom sì grande –
 ch'io fosse tanto vostro famigliare. – 141
 Un par di polli et una o due vivande,
 di più si può soffrir formaggio et frutta,
 et qualche scelte et ottime bevande. 144
 Voglio, oltre ciò, che la famiglia tutta,
 ch'è vostra, se ne vada come sòle,
 né sia per me fuor del suo stile addutta, 147
 che le serve et la moglie et le figliuole
 adoprin l'ago e 'l fuso a loro usanza⁸⁰⁶,
 et stian per casa accompagnate et sole, 150
 né per me faccian d'abbito mutanza,
 ciascuna, come suole, et vesta et calze,
 et abian, qual con voi, meco fidanza, 153
 et che vadan talor discinte et scalze,
 et senza attender tempo ch'io disloggi,
 faccian pane et bucate⁸⁰⁷ et letti et salze. 156
 È quasi usanza universale d'oggi
 ch'ogniun le donne sue rinchiuda, et guardi
 che non le veda il forastier ch'alloggi, 159
 non dico tra franciosi et tra lombardi,
 ma tra noi altri, che imitamo il moro
 con tante gelosie, tanti riguardi. 162
 Si den guardar le donne da colloro
 che a' vostri tetti prattican di lungo,
 c'han tempo d'eguire i desir loro, 165

144. *scelte*: in N₃ si legge *schelte* sottolineato e preceduto sul margine sx da «scelte», di mano diversa; **152.** *ciascun*: in N₃ si legge una «-o» aggiunta da mano diversa, *ciascuna* V₁; **156.** *vo-cate*: in N₃ il termine è sovrascritto da «bucate» di mano diversa, V₁ emenda con *bucato*; **157.** *È*: in N₃ trascritto originariamente «Et»; *usanza*: in N₃ è preceduto da una «l'» cancellata; *univer-sale*: in N₃ la vocale finale è stata aggiunta da mano diversa.

⁸⁰⁶ Ad ulteriore supporto per l'esclusione del Marchese del Vasto, VOLPICELLA (1872, pp. 21-22, n. 3) ricorda che Ferrante Francesco d'Avalos rimase senza eredi.

⁸⁰⁷ In merito alla correzione apportata da V₁ e che si legge in apparato, il ROCCO (1891, p. 5) chiarisce che «le nostre donne fanno femminile quel nome quando vogliono parlare *pulito*, e dicono *la bucata*, conservando almeno il genere della nativa voce *Colata*».

et non da me, che questa sera giungo a casa vostra et me ne vò dimane, o l'altro giorno al più, che la prolungo.	168
Paride et gl'altri, che le donne strane furâr qual al marito et qual al padre, vi stetter giorni et mesi et settimane:	171
vagheggiavan le giovani leggiadre, conversavan con loro et si suol dire ch'el luoco et tempo fan le genti ladre	174
Priega et ripriega et narra il suo martire: et chi è la donna che, più volte invasa da l'altrui man, si possa alfin schermire?	177
Si partia Menalao ⁸⁰⁸ da la sua casa e 'l giovane straniero vi lasciava et era Elena bella ivi rimasa.	180
E partendo, la moglie sua pregava che accarezzasse l'ospite troiano: et ella fea ciò che egli comandava.	183
Tocca il suo vago piè, stringe la mano, bee fiamme ne' begli occhi et nel bel volto, piange da presso et scrive da lontano.	186
La giovena vezzosa, dopo molto pagnar, bisogna ch'al fin si pieghi et funne il mondo sotto sopra volto.	189
Non vo' che voi facciate meco prieghi nel bere, nel mangiare o nel partirmi, onde l'arbitrio mio punto si legghi,	192
tal ch'io non senta nella mensa dirmi per mio amor mangia questo, assagia quello, et sia sforzato oltre ogni voglia empirmi.	195
Non vada a torno il greco o il moscatello, né brindisar, né stravizzar s'attenda, per cui sovente spostasi il cervello,	198
che offesa l'amicitia non s'intenda perch'io chieda licenza et partir voglia quando pioggia maggior dal ciel discenda.	201